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Kādi jauni skaidrojumi mūsu folklorā
Kārlis Draviņš

Latviešu tautasdziesmu lielajā kopumā 
kur atsevišķu tekstu daudzums, pēc Lat­
vijas Zinātņu akadēmijas  ziņām, sasnie­

dzis jau pusotra miljona skaitli, var sa­
stapt visai dažāda vecuma sacerējumus. 
Zināms, sen aizgājušos laikos radušās

dziesmās valoda nevar būt vairs tik vec­
laicīga kā toreiz, tā var būt jau ievēroja­
mi pārveidota, pielāgojoties jaunāku 
gadsimtu valodiskai tradicijai. Taču ar 
visu to dažā labā dainai uzejam visai sav­
dabīgu izteiksmi, kuras skaidrošana nav 
viegls uzdevums pat ļoti erudītam valod­
niekam un folkloristam.

Nav mazums arī tādu dziesmu, kur 
daudzkārt paliekam lielākā vai mazākā 
neizpratnē, ko ar šo īso, komprimēto, 
kodolīgo pantu īsti gribēts pasacīt, 
kādas, acīmredzot, mums tagad nepazīs­
tamas situācijas un lietas tur apdzie­
dātas.

Var cerēt, ka plašāk izvērsts salīdzinā­
mais darbs, izvērtējot mūsu dainu ma­
teriālu kopskatā ar citu tautu garaman­
tām. varētu palīdzēt izgaismot vēl dažu 
labu no šīm tumšajām problēmām. 
Tuvāk šādiem skaidrojumiem tikt var 
palīdzēt arī kādi jauni tautasdziesmu 
variantu uzrakstījumi, bet dažkārt arī 
kādu pavisam citu nozaru speciālistu 
pētījumu rezultāti. Interesanti, ka paš­
reiz šādi fakti, kas atļauj kādu mūsu 
tautasdziesmu grupu skatīt jaunā gaisma, 
nākuši klāt ar Latvijas archaiologu paša 
pēdējā laika pētījumiem.

Katram no mums, kam iznācis ielūko­
ties kādā plašākā latviešu tautasdziesmu 
krājumā, būs gadījies sastapt dziesmu 
tekstus, kur ir runa par ezeriešiem, ezeru 
meitām u. tml. Parastais uzskats, šos 
tekstus interpretējot, ir bijis, ka ar šiem; 
apzīmējumiem domāti ļaudis, kas dzīvo­
juši pie kādiem ezeriem. Tagad jaunu, 
citādāku skaidrojumu sniedzis Ādolfs 
Karnups. Pēdējais jau Latvijas neatkarī­
bas gados bija publicējis daudz rakstu 
par mūsu aizvēstures, etnogrāfijas u.

tml. problēmām un arī plašākām aprin­
dām bija pazīstams ar izciliem archaio- 
loģiskiem atradumiem, vadot izraku­
mus Talsu pilskalnā. Tā daudziem vēl 
stāvēs prātā Ā. Karnupa raksti Senatnē 
un Mākslā, starp citu, par zirgu galvas­
kausiem Talsu senpils torņu pamatos, 
neapšaubāmi ziedojumiem, 'kas guldīti 
zemē kādās sakrālās ceremonijās.

Ā. Karnups savā rakstā Laikmetu pē­
dās, kas publicēts avīzē Padomju Zeme 
(Saldū, 1967. gada 23. novembra nu­
murā), pasvītro' J  Endzelīna u.c. pēt­
nieku domas, ka mūsu tautasdziesmās ir 
ļoti liels vairums liecību par pagājušo 
laiku kultūru, un izsaka domas, ka 
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iepriekš minētā tipa dziesmās par ezerie- 
šiem atspoguļojušies tādu laiku apstākļi, 
kad dažā labā mūsu dzimtenes ezerā biju­
šas tā sauktās ezeru mītnes. No tam 
1966. un 1967. gadā J. Apaļa vadībā tu­
vāk izpētīta apmetne Araišu ezerā, ne­
tālu no Cēsīm, par ko jau agrāk bijušas 
ziņas arī mūsu trimdas presē.

Ā. Karnups aizrāda, ka J. Apals, dibi­
nādamies uz savu Araišu ezermītnes iz- 
rakumu rezultātiem, konstatējis, ka jau 
ap kādu 1000. gadu tur dzīvojošie latgali, 
starp citu, gatavojuši audumus tādos 
daudzumos, ka stipri pārsniegtas pašu 
patēriņa vajadzības; tātad tie izman­
toti maiņas tirdzniecībā. Šo daudzo 
audeklu balināšana nevarēja notikt pašā 
ezermītnē, kas bija stipri blīvi apdzīvota 
un cieši apbūvēta ar nelielām vien- un 
divtelpu ēkām, bet gan ezera krastā. Šos 
faktus tagad zinot, varam citādāk nekā 
agrāk izprast vairākas mūsu tautasdzies­
mas, piem., 36.479 (Ai ezer, ezeriņ, 
Savas meitas neizdodi: Kas audeklus 
balinās Tavu krauju maliņā?) u.v.c. 
Ā. Karnups norāda arī uz dziesmām, 
kur apdziedāta dūmu kūpēšana tieši eze­
rā, ezeriešu meitu ilgā gulēšana no rī­
tiem (tās aiz lielās miglas nevar saredzēt 
sauli uzlecam) u. tml. Te varētu iederē­
ties, pēc viņa domām, arī kādās dainās 
apdziedātā dzērāja līgava — ezeriešu jau­
nava, kas tēlaini dēvēta par baltu puķi 
ezerā.

Tā kā uz ezermītni veda koka tilts, tad 
arī šie apstākļi būs atspoguļoti kādās no 
tām daudzajām dainām, kur pieminēta, 
piemēram, līgavas pūra vešana pār tiltu, 
tilta grīdas koku salauzīšana, brammanī- 
gi tramdot zirgu, tāpat dažādie krāpšu 
tilti, uz kuriem uzejot, iekrīt ūdenī u.v.c.

Ā. Karnupa konstatējums ir vēl, ka 
raksturīgo ezermītņu dzīves apstākļu at­
spoguļojums Zīmīgā kārtā uzejams ne 
tikai mūsu, bet arī lietuviešu dainās.

Pēc Araišu ezermītnes izpētīšanas vēl 
plašāku ieskatu šādu apmetņu ļaužu 
dzīves veidā, jādomā, varēs dot citu Lat­
vijā jau apzinātu ezeru mājokļu izpētī­
šana, piemēram, Ušuru ezerā (pie Jaun­
gulbenes), Bricu ezerā (Cēsu novadā) 
u.v.c. Senvēstures pētniekus īpaši inte­
resēs vēl noskaidrot arī, ciktāl mūsu 
dzimtenes ezeriešu dzīves apstākļi līdzi­
nājušies tiem, kādos nācies dzīvot, piem., 
Igaunijas (Viru ezera), Lietuvas, Krievi­
jas (tā Vologdas apvidus) un Polijas 
ezermītņu ļaudīm — vai pat seno (jaunā 
akmens laikmeta) Vācijas, Šveices un 
Itālijas ezeru ciemu iedzīvotājiem. Visai 
ticams, ka nākamos gados seno ezermīt­
ņu atliekas uzies vēl dažā labā citā Lat­
vijas ezerā.


